
 
 
 
 

ประกาศคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 

เรื่อง  การส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพของนักศึกษาในต่างประเทศ 
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

----------------------------------------- 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์การขอรับทุนเพ่ือส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพ
ของนักศึกษาในต่างประเทศ จากเงินส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพ ของคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๖ ของประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี  
เรื่อง การส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพของนักศึกษาในต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๖ ประกอบกับมติ
คณะกรรมการบริหารคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๖ 
จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี 
ราชมงคลธัญบุรี เรื่อง การส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพของนักศึกษาในต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ ในประกาศนี้ 

  “คณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพ ” หมายความว่า 
คณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 

  “คณะกรรมการบริหารคณะ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 

  “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี 
ราชมงคลธัญบุรี 
 ข้อ ๔ ให้คณบดีคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรมรักษาการตามประกาศนี้ และให้มีอำนาจวินิจฉัย
และตีความเพ่ือปฏิบัติการตามประกาศนี ้ทั้งนี้คำวินิจฉัยให้ถือเป็นที่สุด 
 

หมวด ๑ 
งบประมาณสนับสนุนนักศึกษาฝึกประสบการณ์วิชาชีพในต่างประเทศ 

 
 ข้อ ๕ นักศึกษาซึ่งลงทะเบียนเรียนวิชากลุ่มเสริมสร้างประสบการณ์วิชาชีพ และได้รับการ
อนุมัติให้ไปปฏิบัติงานในต่างประเทศ ให้มีสิทธิเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายเป็นทุนส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพ  
ในต่างประเทศ จากเงินส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพของคณะ โดยให้เป็นการเบิกจ่ายแบบเหมาจ่าย  
ในแบบช่วงอัตรา ๑๐,๐๐๐ บาท ๒๐,๐๐๐ บาท และ ๓๐,๐๐๐ บาท ตามระยะเวลาและพ้ืนที่การปฏิบัติงาน



- 2 - 
 
โดยให้ เป็นไปตามมติคณะกรรมการบริหารและดำเนินการฝึกประสบการณ์วิชาชีพและสหกิจศึกษา  
คณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม  
     ข้อ ๖ กรณีนักศึกษาที่ได้รับการอนุมัติงบประมาณจากเงินส่งเสริมการฝึกประสบการณ์
วิชาชีพของคณะตามข้อ ๕ แล้ว ให้สามารถเสนอของบประมาณเพ่ิมเติม จากเงินส่งเสริมการฝึกประสบการณ์
วิชาชีพมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี โดยเสนอคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมการ  
ฝึกประสบการณ์วิชาชีพของมหาวิทยาลัย พิจารณาอนุมัติงบประมาณแบบเหมาจ่ายในอัตรารายละ ๒๐,๐๐๐ บาท 
ตามประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี เรื่อง การส่ งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 
ของนักศึกษาในต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๖  
     ข้อ ๗ การฝึกประสบการณ์วิชาชีพในต่างประเทศที่จะสามารถขอรับทุนตามประกาศนี้ 
ต้องมีระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน 
 

หมวด ๒ 
เอกสารในการเบิกจ่าย 

 
  ข้อ ๘ การเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายตามประกาศนี้ ให้ใช้เอกสารประกอบการเบิกจ่ายตามที่กำหนด  
ในประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี เรื่อง  การส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพ  
ของนักศึกษาในต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๖๖ 
 
 

หมวด ๓ 
คุณสมบัติของนักศึกษาที่มีสิทธิขอรับการสนับสนุน 

จากเงินส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพของคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม 
 

ข้อ ๙ คุณสมบัติของนักศึกษาที่มีสิทธิขอรับการสนับสนุนจากเงินส่งเสริมการฝึกประสบการณ์
วิชาชีพที่ไปปฏิบัติงานในต่างประเทศ จากเงินส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพของคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม  
ดังต่อไปนี้ 

 (1) มีคะแนนเฉลี่ยสะสม GPAX ไม่ต่ำกว่า ๒.๕๐ ณ วันที่สมัครรับทุน  
(๒) ผ่านกิจกรรมเตรียมความพร้อมก่อนการฝึกประสบการณ์วิชาชีพครบถ้วนตามที่

มหาวิทยาลัยกำหนด 
(๓) มีผลการทดสอบภาษาต่างประเทศเป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อ ๑๐ ของประกาศนี้ 
(๔) ผ่านความเห็นชอบในตำแหน่งงาน และลักษณะงานที่ไปปฏิบัติ จากประธานหลักสูตรหรือ

ผู้ที่ได้รับมอบหมายของสาขาวิชา 
(๕) ได้รับความยินยอมจากผู้ปกครองให้ฝึกประสบการณ์วิชาชีพในต่างประเทศ โดยยื่น

แบบฟอร์มอนุญาตให้นักศึกษาการฝึกประสบการณ์วิชาชีพในต่างประเทศเป็นหลักฐาน 
 

กรณีนักศึกษาขาดคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่ง ให้เสนอคณะกรรมการบริหารคณะครุศาสตร์
อุตสาหกรรมพิจารณาเป็นรายกรณี 



- 3 - 
 

ข้อ ๑๐ ผลการทดสอบภาษาต่างประเทศของนักศึกษาที่มีสิทธิขอรับการสนับสนุนส่งเสริม 
การฝึกประสบการณ์วิชาชีพที่ไปปฏิบัติงานในต่างประเทศต้องมีอายุไม่เกิน ๒ ปี นับจากวันที่ประกาศ 
ผลการทดสอบ โดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

(๑) นักศึกษาหลักสูตรปกติที่ไม่ใช้ภาษาต่างประเทศในการเรียนการสอน ให้มีคะแนน 
การทดสอบภาษาอังกฤษตามเกณฑ์มาตรฐานอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

 (ก) TOEFL (๖๗๗) (Paper-based test)  ตั้งแตร่ะดับ ๔๓๔ คะแนน  
 (ข) TOEFL (๑๒๐) (Internet-based test)  ตั้งแตร่ะดับ ๔๑ คะแนน  
 (ค) TOEFL (๓๐๐) (Computer-based test)  ตั้งแตร่ะดับ ๑๒๑ คะแนน  
 (ง) IELTS (๙)     ตั้งแตร่ะดับ ๔.๐ คะแนน  
 (จ) CU-TEP (๑๒๐)     ตั้งแตร่ะดับ ๕๐ คะแนน  
 (ฉ) TU-GET (๑,๐๐๐)    ตั้งแตร่ะดับ ๔๐๐ คะแนน  
 (ช) Password / RT-TEP    ตั้งแตร่ะดับ ๔.๐ คะแนน  
 (ซ) TOEIC (๙๙๐)     ตั้งแตร่ะดับ ๔๐๓ คะแนน 

(๒) นักศึกษาหลักสูตรนานาชาติ หรือสาขาวิชาภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร หรือหลักสูตร 
ที่จัดการเรียนการสอนเป็นภาษาอังกฤษ ให้มีคะแนนการทดสอบภาษาอังกฤษตามเกณฑ์มาตรฐานอย่างใด
อย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

 (ก) TOEFL (๖๗๗) (Paper-based test)  ตั้งแตร่ะดับ ๕๐๐ คะแนน  
 (ข) TOEFL (๑๒๐) (Internet-based test)  ตั้งแตร่ะดับ ๖๐ คะแนน  
 (ค) TOEFL (๓๐๐) (Computer-based test)  ตั้งแตร่ะดับ ๑๔๐ คะแนน  
 (ง) IELTS (๙)     ตั้งแตร่ะดับ ๕.๐ คะแนน  
 (จ) CU-TEP (๑๒๐)     ตั้งแตร่ะดับ ๖๐ คะแนน  
 (ฉ) TU-GET (๑,๐๐๐)    ตั้งแตร่ะดับ ๕๐๐ คะแนน  
 (ช) Password / RT-TEP    ตั้งแตร่ะดับ ๕.๐ คะแนน  
 (ซ) TOEIC (๙๙๐)     ตั้งแตร่ะดับ ๕๐๐ คะแนน 

(๓) นักศึกษาที่ไปปฏิบัติงานในประเทศที่ไม่ได้ใช้ภาษาอังกฤษเป็นภาษาราชการ สามารถ 
ใช้คะแนนการทดสอบภาษาต่างประเทศตามเกณฑ์มาตรฐานอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

 (ก) ภาษาจีน ตั้งแตร่ะดับ HSK2 (สูงสุด HSK6) 
 (ข) ภาษาญี่ปุ่น ตั้งแตร่ะดับ N3 (สูงสุด N1) 
 (ค) ภาษาเกาหลี TOPIK (๔๐๐) ตั้งแต่ระดับ 3 / Intermediate 1 (สูงสุดระดับ 6) 
 (ง) ภาษาเยอรมัน ภาษาฝรั่งเศส ภาษาสเปน ตั้งแต่ระดับ B1 (สูงสุด C2) หรือมาตรฐาน

อ่ืนใดที่เทียบเท่า CEFR ตั้งแต่ระดับ B1 
(๔) นักศึกษาหลักสูตรภาษาจีนหรือใช้ภาษาจีนในการเรียนการสอน ต้องผ่านเกณฑ์การ

ประเมินภาษาจีน ตั้งแตร่ะดับ HSK4 (สูงสุด HSK6) 
(๕) นักศึกษาหลักสูตรภาษาญี่ปุ่นหรือใช้ภาษาญี่ปุ่นในการเรียนการสอน ต้องผ่านเกณฑ์การ

ประเมินภาษาญี่ปุ่น ตั้งแตร่ะดับ N2 (สูงสุด N1) 
(๖) นักศึกษาหลักสูตรภาษาเกาหลีหรือใช้ภาษาเกาหลีในการเรียนการสอน ต้องผ่านเกณฑ์

การประเมินภาษาเกาหลี TOPIK (400) ตั้งแตร่ะดับ 4 / Intermediate 2 



- 4 - 
 
 (๗) นักศึกษาหลักสูตรภาษาภาษาเยอรมัน ภาษาฝรั่งเศส ภาษาสเปน หรือใช้ภาษาดังกล่าว 
ในการเรียนการสอน ต้องผ่านเกณฑ์การประเมิน ดังนี้ ภาษาเยอรมัน ภาษาฝรั่งเศส ภาษาสเปน ตั้งแตร่ะดับ B2 
(สูงสุด C2) หรือมาตรฐานอื่นใดที่เทียบเท่า CEFR ตั้งแตร่ะดับ B2 (สูงสุด C2) 

 
 

หมวด ๔ 
เงื่อนไขในการรับทุน 

 
ข้อ ๑๑ การพิจารณาคัดเลือกนักศึกษาที่มีสิทธิขอรับทุนส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพ

ในต่างประเทศ จากเงินส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพของคณะ มีดังต่อไปนี้  
   (1) ในภาคการศึกษาที่นักศึกษาขอรับทุน นักศึกษาต้องชำระเงินค่าลงทะเบียนรายวิชา 
ฝึกประสบการณ์วิชาชีพตามระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี  ว่าด้วยกองทุนส่งเสริม 
การฝึกประสบการณ์วิชาชีพ พ.ศ.๒๕๕๘ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

 (๒) นักศึกษาต้องดำเนินการสมัครขอรับทุนไปฝึกประสบการณ์วิชาชีพในต่างประเทศล่วงหน้า
อย่างน้อยหนึ่งภาคการศึกษา เว้นแต่กรณีเร่งด่วนต้องได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริหารคณะ 

 (๓) นักศึกษาต้องผ่านการคัดเลือกจากคณะกรรมการสอบสัมภาษณ์และคัดเลือกนักศึกษา
เพ่ือรับทุนส่งเสริมการฝึกประสบการณ์วิชาชีพของนักศึกษา ในต่างประเทศ ในระดับคณะ  

  (๔ ) ลักษณะงานและตำแหน่งงานของนักศึกษาที่ ไปปฏิบัติต้องตรงกับสาขาวิชาชี พ 
ของนักศึกษาตามท่ีกำหนดไว้ในหลักสูตร และมีความเหมาะสมกับกับความรู้ความสามารถของนักศึกษา 

  (๕) นักศึกษาที่ดำเนินการผ่านบริษัทนายหน้าหรือบริษัทผู้แทนจัดหางานในต่างประเทศ                          
ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการบริหารคณะ   

ในกรณีที่มีนักศึกษายื่นขอรับทุนจำนวนมากราย ให้คณะกรรมการบริหารคณะพิจารณา
คัดเลือกนักศึกษา 
 

  ประกาศ ณ วันที่  11  มกราคม พ.ศ. ๒๕๖7 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์อานนท์  นิยมผล) 
คณบดีคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม 

 


